
ПСКОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

 

СЕБЕЖСКИЙ  РАЙОН 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕБЕЖ» 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 

от  14. 02 .2024  г №  4 
(принято на очередной  

тридцатой  первой сессии 

Собрания депутатов городского 

поселения «Себеж» 

четвертого созыва) 

    г. Себеж 

 

 

 

Об утверждении отчета Главы  

Администрации городского 

поселения «Себеж» за 2023 год 

 

 

        В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Себеж», заслушав и 

обсудив отчет Главы Администрации  городского поселения «Себеж» о 

результатах своей  деятельности  и деятельности Администрации городского 

поселения «Себеж» за 2023 год,  Собрание депутатов городского поселения 

«Себеж» решило: 

       1. Отчет Главы Администрации городского  поселения «Себеж» о 

результатах своей деятельности и деятельности Администрации городского 

поселения «Себеж» за 2023 год  утвердить и принять к сведению (прилагается). 

       2. По результатам рассмотрения отчета признать деятельность Главы 

Администрации городского поселения «Себеж» за 2023 год 

удовлетворительной. 

     3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на 

официальном сайте муниципального образования «Себежский район» в сети 

Интернет. 

 

 

 

Глава городского поселения «Себеж»                                           Г.В. Васильев   
 

 

 

 

 



 

Приложение 
к решению  Собранию депутатов ГП «Себеж»  

от   14.02.2024 г. № 4 

 
Отчет  

Главы Администрации городского поселения «Себеж»  

о проделанной работе за 2023 год 

 

Добрый день, уважаемые депутаты! 

 

        Подводя итоги работы за 2023 год, можно отметить, что большинство 

намеченных задач Администрация городского поселения  выполнила. Некоторые 

вопросы находятся в стадии выполнения и решения. Есть, безусловно, и проблемы, 

над которыми нам еще предстоит поработать. Данный отчет дает нам возможность 

провести анализ проделанной работы, отметить динамику, критически посмотреть на 

нерешенные вопросы, определить пути дальнейшего развития поселения. 

      Численность постоянного населения городского поселения в 2023 года составила 

около 7773 человек из них более 2,0 тыс. человек проживает в сельской местности. 

     На территории городского поселения в различных отраслях экономики 

осуществляют свою деятельность различные хозяйствующие субъекты, в том  числе: 

- организации государственной и муниципальной формы собственности; 

- предприятия и организации частной формы собственности;                    

- индивидуальные предприниматели. 

        Важным критерием, формирующим налогооблагаемую базу поселения, является 

положительный финансовый результат деятельности большинства хозяйствующих 

субъектов. 

        В  малом и среднем бизнесе трудится третья часть занятого в экономике 

населения. Финансовая поддержка представителей этого сегмента в формировании 

доходов бюджета весьма ощутима. 

    Местный бюджет исполняется с устойчивым  профицитом. Мы не имеем 

кредиторской         задолженности и муниципального долга перед бюджетом района и 

области.   

      В отчетном периоде налоговые и неналоговые поступления в бюджет составили 

27908,4 тыс.  руб. К первоначальному плановому назначению бюджет исполнен на 

106%.  Общий прирост доходов к уровню 2022 года составил более 2663,4 тыс. руб.    

      Основную долю доходов бюджета формирует налог на доходы физических лиц – 

это более 52%  от общих поступлений в казну. 

        Налоговые платежи физических лиц (налог на землю и имущество граждан) в 

бюджете 2023 года составили 20 % общего объема доходов или                          5700,6 

тыс.руб.                                                                                                      

        Все налоговые и неналоговые поступления в бюджет исполнены в полном 

объеме или с превышением плановых значений. 

      Участие в целевых государственных программах  Псковской области позволяет 

нам решать первостепенные задачи территории.   

      Средства вышестоящих бюджетов были направлены на содержание и ремонт 

дорог,  создание комфортной городской среды,  ремонт братских захоронений,  

оплату  уличного освещения и др. 

      В 2023 году мы приняли участие в  15 программах с общим объемом средств 

вышестоящих бюджетов около 1014,0 тыс. руб. 

       Динамика инвестиций вышестоящих бюджетов в программы,   реализуемые на 

территории  городского поселения за 2023годы составляет: 



      Ремонт   дорог  и  обеспечение   безопасности  дорожного  движения - 550,0 тыс. 

руб. 

      Формирование современной городской среды и благоустройство территории – 

50,0 тыс. руб. 

       Ремонт воинских захоронений -  248,4 тыс. руб. 

       Борьба с сорным растение борщевик «Сосновского» - 165,6 тыс. руб.      

 Собственный бюджет — это основной показатель развития любой территории, 

поэтому главной целью бюджетной политики являлось обеспечение максимально 

эффективного использования финансовых ресурсов и повышения качества 

управления муниципальными финансами.                                                   

      В рамках исполнения основных полномочий основную часть бюджетных средств 

была направлена на финансирование мероприятий в области коммунального 

хозяйства и дорожной деятельности. 

       Расходы бюджета  городского  поселения в 2023 году были направлены: 

Благоустройство   -   5333,4       тыс. руб.                                                                                                   

Дорожный фонд   - 10877.7 тыс. руб.                                                                                                               

Общегосударственные расходы  - 4911,0  тыс. руб.                                                

Социальные программы        - 179,9 тыс. руб.                                                     

Другие вопросы в области ЖКХ - 775,0 тыс. руб. 

Межбюджетные трансферты - 5598,1 тыс. руб.                                    

Культура -  60,0 тыс. руб.    

  

Прочие расходы - 645,9  тыс. руб.                                                                                                           

 

ИТОГО расходы бюджета за 2023 год   - 28351,0 тыс. руб. 

 

       Общая сумма расходов бюджета поселения в 2023 году с учетом инвестиций 

вышестоящих бюджетов составила  - 28351036,46  тыс. руб. 

        От общей суммы  из бюджета было направлено на финансирование мероприятий  

по обеспечению безопасности дорожного движения, благоустройство и озеленение 

территории, в том числе: 

-  дорожный фонд  11397,7  тыс. руб. (40,2 % бюджета); 

- благоустройство и озеленение территории  5631,9  тыс. руб. (19,9 % бюджета). 

- содержание уличного освещения ( в т.ч. ремонт)  3593,1 тыс. руб.  (12,7 %  

бюджета). 

 

       Муниципальный заказ 

      Для результативного использования  бюджетных средств, при определении 

поставщиков товаров работ и услуг, закупки  осуществляются конкурентными 

способами в форме конкурсов и аукционов. 

      В соответствии с действующим законодательством  все  закупки  осуществлялись 

у  субъектов малого предпринимательства. 

 

          Дорожный фонд 

      В целях повышения безопасности дорожного движения и приведения в 

нормативное состояние автомобильных дорог и тротуаров на территории поселения в 

2023 году в бюджете поселения было предусмотрено финансирования мероприятий 

дорожного фонда в размере 11397,7 тыс. руб. 

       За счет средств дорожного фонда выполнен ремонт  автомобильных дорог на 

общую сумму  5994,0 тыс. руб. 

       Ремонт дорог позволило улучшить инфраструктуру на территории МО «Себеж». 



      Для обеспечения безопасности дорожного движения и содержания дорог в 

надлежащем состоянии в течение года выполнялись  мероприятия по ямочному 

ремонту, нанесению дорожной разметки, техобслуживанию и ремонту светофорных 

объектов и дорожных знаков. 

      Проводимые в течение года работы по ремонту гравийных дорог включают в 

себя: подсыпку ПГС,  профилирование дорожного полотна, а также нарезку 

придорожных кюветов для отведения ливневых вод.. 

        Формирование современной городской среды 

        В рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды» выполнены работы по благоустройству территории массового 

отдыха людей на берегу оз. Ороно (ул. Челюскинцев).   Появилось дополнительное 

место отдыха горожан, которое уже стало популярным. 

         Реконструированный в 2023 году объект  «Воинское захоронение (братская 

могила)  советских  граждан», повлек за собой дальнейшее благоустройство этой 

территории, которая ранее считалась отдаленной. Строительство  новой школы, 

благоустройство памятного места позволят создать еще один сектор ухоженной 

территории города Себежа.  

 

       Прочие мероприятия по благоустройству: 

      Для обеспечения надлежащего санитарного порядка на территории городского  

поселения Администрация поселения осуществляет согласование мест размещения 

контейнерных площадок для накопления ТКО. 

           На территории муниципального образования зарегистрировано в реестре 

поселения 24 контейнерных площадок. В планах 2024 г обустройство еще более 10 

контейнерных площадок для сбора мусора. 

      В течение года выявлено  6  стихийных навалов мусора, вывезено на полигон             

3  куб. м. мусора 

        За счет средств бюджета для озеленения территории города был приобретен 

посадочный материал однолетних и многолетних культур. 

       В весенний период было высажено более 2000 цветочных культур. 

       Высадка растений и обрезка кустарников, стрижка и формирование живых 

изгородей, поднятие крон деревьев и другие  работы осуществлялись силами  

подрядных организаций, на основании заключенных муниципальных контрактов.        

      

       В течение года выявлены и уничтожены очаги борщевика «Сосновского» на 

площади  12 га.  В 2023 году замечаний по карантинным растениям со стороны 

Россельхознадзора в адрес Администрации поселения не поступало. 

       Проведена ежегодная акарицидная (противоклещевая) обработка мест 

проведения массовых мероприятий (территории парков, скверов, кладбищ) и 

обработка против комаров  территории  набережной и пляжа. 

      На проблемных территориях и участках города, которые часто подвергаются 

подтоплению, при выпадении обильных осадков в 2023 году выполнены работы по 

водоотведению: 

- выравнивание неблагоприятного рельефа местности с подсыпкой ПГС по                      

ул. Советская,  

- водоотведение части ул. Пролетарская. 

      При осуществлении контрольных мероприятий за выполнением требований 

Правил благоустройства территории лицам, допустившим нарушения, выдаются 

предписания. За прошедший год выдано  37  предписаний. Большая работа была 

проведена по приведению внешнего облика города в порядок. В соответствии с 

Дизайн-кодами было выдано 56 предупреждений и  многие предприниматели 



провели мероприятия по снятию баннеров со зданий и ограждений, заменили 

вывески на фасадах зданий. И в дальнейшем данная работа будет продолжаться. 

        Вопросы благоустройства и санитарного содержания территории поселения 

составляют основу обращений наших жителей. В  поступивших 126 обращениях 

гражданами поднимались следующие проблемы: 

- по содержанию и  ремонту  дорог  -   8 ( 6,3% ); 

-  по водоснабжению  -  1  (0,8% ) 

-  санитарная вырубка и обрезка аварийных деревьев  -  27 (21,4%); 

-  по вопросам благоустройства   - 8  (6,3 % ) 

- борьба с борщевиком «Сосновского»  -  2  (1,5 %) 

-  освещение улиц  - 5   (3,9 % ) 

- присвоение адреса  домовладениям и земельным участкам  —69    ( 54,7 %).   

-  иные вопросы     - 6 (4,7 %) 

        

       За прошедший год все  126  обращений  граждан были исполнены. 

         

Коммунальное хозяйство 

       Финансовые вложения местного бюджета в развитие электрических сетей 

поселения в 2023 году составили более  593,1  тыс.руб.: 

- ремонт/замена светильников уличного освещения на улицах  города и деревень - 

593,1 тыс.руб. 

       Для реализации поставленных вышеназванной программой задач на 2024 год 

разработано два проекта: 

- реконструкция  линии электропередачи по пер. Первомайский в г. Себеж; 

- реконструкция линии электропередачи  по деревне Ульяновщина. 

 

     Водоснабжение и водоотведение 

     Наряду с вопросами уличного освещения и дорожной деятельности, обеспечение 

бесперебойной подачи воды населению, является важной и очень сложной задачей. В 

бюджете поселения на финансирование мероприятий по развитию сетей 

водоснабжения и водоотведения в 2023 году было  предусмотрено  2050,0 тыс.руб. 

      Выполнены работы по актуализации существующих схем водоснабжения и 

водоотведения. 

      Устойчивую и надежную поставку водоснабжения населению осуществляет 

предприятие МУП «Райводоканал»  Себежского района. Общая протяженность 

водопроводных сетей  более 50 км. Обеспеченность населения услугой 

централизованного водоснабжения  составляет 44 % от общего числа жителей 

поселения. 

       Услуги по водоотведению осуществляет предприятие МУП «Райводоканал»  

Себежского района и иные частные предприниматели.   

    Общая протяжённость канализационных сетей  составляет около 2  км.       

     Обеспеченность населения услугой централизованной канализации отсутствует.  

 

      Теплоснабжение 

       В бюджете поселения на финансирование мероприятий по развитию 

теплоснабжения в 2023 году было предусмотрено  1564, тыс. руб.   

       Тепловые сети  являются одним из основных инженерных коммуникаций 

городского поселения и играют важную роль в обеспечении населения теплом .  

Суммарная протяженность теплотрасс в поселении составляет 6222 метров в 

двухтрубном исчислении. Эти сети обслуживают 7 котельных.            

Ресурсоснабжающим предприятием в области теплоснабжения на территории 



городского поселения  является  муниципальное унитарное предприятие  Себежского 

района «Теплоэнергия». 

    Для обеспечения стабильной работы предприятия и компенсации убытков от 

оказания  банных услуг населению, по решению Собрания депутатов городского 

поселения,  МУП  «Теплоэнергия» из местного бюджета предоставлена субсидия в 

сумме 720 000 руб., 

 

       Газоснабжение 

       Развитие газоснабжения  в поселении имеет большое значение для обеспечения 

населения надежным и доступным источником энергии.  В настоящее время все 

необходимые рабочие схемы  согласовываются  своевременно. Однако это еще 

только  проекты.  В результате  реализации  данных проектов, в перспективе, 

большое количество людей  улучшат условия своей  жизни. 

       

       В истекшем году реестр муниципального имущества поселения включены новые 

объекты на сумму около 5752,1 тыс. руб. 

     Стоимость казны в 2023 году увеличилась за счет строительства сетей линии 

электропередачи, ремонта дорог, благоустройства общественных территорий и т. д. 

 

      Завершены работы по постановке на государственный кадастровый учет с 

признанием права муниципальной собственности бесхозяйной газовой установки и 

выморочной квартиры.  Данные объекты переданы в муниципальную собственность  

Себежского района. Продолжается  работа по  выявлению  бесхозяйного имущества, 

находящегося на территории .муниципального образования «Себеж». 

       Главным событием в области градостроительной и архитектурной деятельности в 

прошедшем году стало обсуждение  проекта нового Генерального плана  городского 

поселения и внесение изменений в Правила землепользования и застройки 

территории поселения. 

       Новый Генеральный план раскрывает возможности инвестиционного развития 

города и территории, ранее входивших в состав национального парка «Себежский».   

        Подготовлено и выдано гражданам 128 постановлений   по  градостроительной 

деятельности о присвоении адресов домам, квартирам и улицам. 

 

     Рынок потребительских услуг 

     В целях насыщения потребительского рынка товарами и создания условий для 

сбыта продукции индивидуальными предпринимателями, сельхозпроизводителями, 

фермерскими хозяйствами и гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство,  

Администрацией определено место (три дня в неделю в течение года)   для ярмарок 

«выходного дня». Силами Администрации была проведена осенняя 

сельскохозяйственная ярмарка. 

 

      На постоянной основе проводятся мероприятия по соблюдению 

индивидуальными предпринимателями и организациями, требований правил 

благоустройства и уборке прилегающих территорий.  

 

       Правовое обеспечение 

       Общий объем документооборота за 2023 год составил более  1652 служебных 

документа:                

-  входящих – 781    

- исходящих - 871 



       За год принято 34 нормативных актов  и 195  Постановлений Администрации  

городского поселения, из них 36 документов  размещены на официальном сайте 

«Себежский район» в сети Интернет. 

        В Администрацию поселения  через социальные сети поступило   109 

обращений граждан, на которые своевременно были даны ответы. Количество 

публикаций на странице МО «ВКонтакте» составило 220. 

        Практически все обращения рассматриваются с выездом на место. Много 

вопросов решается по схеме «горячая линия», т.е. при обращении жителей города 

непосредственно в администрацию городского поселения по вопросам, нетерпящим 

отлагательства, помощь оказывается в течение 2-3 дней. 

      Для решения задач по обеспечению соблюдения законности за отчётный период  

все правовые акты Администрации поселения  и Собрания депутатов городского 

поселения прошли правовую экспертизу. 

      В рамках исполнения полномочий  по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности была организована опашка населенных пунктов, подверженных лесным 

пожарам.  В целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности  было проведено  18 встреч  с жителями 

сельских населённых пунктов. В ходе встреч были розданы памятки о пожарной 

безопасности. 

       Задачи и перспективные мероприятия на 2024 год. 

       У нас сформирована одна общая команда в лице общественности, совета 

депутатов и неравнодушных жителей.  Это крепкий  и надежный актив, 

определяющий приоритеты развития территории. Привлечение инвестиций в 

развитие территории поселения по-прежнему остается в приоритете деятельности 

Администрации. 

        В 2024 г планируется  решение многих хозяйственных вопросов, связанных с 

подготовкой к 610-летию первого летописного упоминания о г. Себеж. 

    Как и прежде, мы будем работать  одной командой с депутатами, 

градообразующими предприятиями, политическими партиями, 

правоохранительными структурами, общественными организациями и жителями 

поселения. Благодаря нашей совместной работе поселение будет оставаться 

территорией стабильности и развития, современным, безопасным и комфортным.    

 

Доклад окончен, спасибо за внимание. 

 

 

 

 

Глава Администрации                                                                                  А.Ю. Тельцов 

 

 

 
 


